
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12 _INOVACE_02VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 17 

Ověření ve výuce:  

Předmět: ČaJS 

Třída: IV. B 

Datum: 27.9.2013 

 

Legenda mapy 

Předmět: Člověk a jeho svět 

Vzdělávací oblast:  Člověk a jeho svět 

Ročník: 4. 

Přibližný čas využití: 1-2 vyučovací hodiny 

Jméno autora: Mgr. Renáta Niemczyková 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace:  

Vzdělávací materiál obsahuje pracovní list Legenda mapy s vysvětlením a 

ukázkou legendy v turistické mapě a kreslením vybraných mapových značek.  

Materiál obsahuje rovněž metodické náměty k realizaci hodiny a správné řešení 

úkolů pracovního listu. 



 

 

PRACOVNÍ LIST – LEGENDA MAPY 

 

  Malé ohlédnutí do minulých hodin. Co se skrývá v tajence? 

1.       

2.          

3.       

4.        

5.         

6.      

7.     

 

1. souborům map říkáme…..  

2. kompas nám v přírodě pomůže v….. 

3. zmenšený model země je….  

4. druh měřítka na mapě….. 

5. podle způsobu, jímž byly mapy vytvořeny, rozlišujeme mapy na  

    digitální, fotomapy a …. 

6. jedna ze světových stran se nazývá….  

7. zmenšené znázornění části zemského povrchu v rovině je…… 

V tajence vyšel další společný mapový prvek - ………………………. 
 

 

Vzpomeneš si i na další, o kterých jsme již říkali? 

N_ _ _ V        D_ _ H      O_ _ _ _ _ _ _ E   M_ _ _ _ _ O 

 



 

Když chceme na mapě označit např. kostel, hrad, koupaliště, jeskyně, 

nemocnici, železnice nebo letiště používáme různé znaky, které bývají 

vysvětleny v legendě mapy. Najdeme ji v mapě na okraji nebo ve 

spodní části. 

 

 

        

 

  Pracuj nyní se spolužákem v lavici. 

           Můžete využít encyklopedie, atlasy nebo internet. 

   Vyhledejte a zakreslete tyto mapové značky. 

 

zámek -    parkoviště -    kaple -         

 

lázně -                         nemocnice -                      zřícenina -               

 

muzeum -                   památník -                   benzinová stanice -  



 

Zdroj obrázku: 1/mapa s legendou  

http://www.ceska-kamenice.cz/turistika/mapa/turisticka 

 

 

 

METODICKÝ LIST: 

● E - Tento pracovní list je rozdělen na dvě části. V první evokační 

části se žáci vrací k učivu z minulých hodin. 

●U -  Pomocí vyluštěné tajenky se dostávají k tématu této vyučovací  

   hodiny. 

● V druhé části si vyzkoušejí kooperaci se spolužákem s využitím 

   dalších výukových materiálů (např. encyklopedie, atlasy, internet). 

● R -  reflexe probíhá v závěru pomocí flipu, vyvěšeného ve třídě, kdy 

si žák napíše na svou kartičku, jak se mu v hodině dařilo pracovat, 

v čem potřeboval pomoc učitele nebo spolužáka a popřípadě zda 

něčemu nerozumě a je potřeba se k tomu příště vrátit 

 

 

 

 

 

 

http://www.ceska-kamenice.cz/turistika/mapa/turisticka


 

ŘEŠENÍ:  Malé ohlédnutí do minulých hodin. Co se skrývá v tajence? 

1. A T L A S Y 

2. O R I E N T A C I 

3. G L Ó B U S 

4. Č Í S E L N É 

5. K R E S L E N É 

6. Z Á P A D 

7. M A P A 

 

1. souborům map říkáme…..  

2. kompas nám v přírodě pomůže v….. 

3. zmenšený model země je….  

4. druh měřítka na mapě….. 

5. podle způsobu, jímž byly mapy vytvořeny, rozlišujeme mapy na  

    digitální, fotomapy a …. 

6. jedna ze světových stran se nazývá….  

7. zmenšené znázornění části zemského povrchu v rovině je…… 

 

V tajence vyšel další společný mapový prvek - legenda 

 

Vzpomeneš si i na další, o kterých jsme již říkali? 

NÁZEV        DRUH       ORIENTACE       MĚŘÍTKO 

 



 

Když chceme na mapě označit např. kostel, hrad, koupaliště, jeskyně, 

nemocnici, železnice nebo letiště používáme různé znaky, které bývají 

vysvětleny v legendě mapy. Najdeme ji v mapě na okraji nebo ve 

spodní části. 

 

        

  Pracuj nyní se spolužákem v lavici. 

           Můžete využít encyklopedie, atlasy nebo internet. 

   Vyhledejte a zakreslete tyto mapové značky. 

 

zámek, parkoviště, kaple, lázně, nemocnice, zřícenina, muzeum, 

památník, benzinová stanice……(viz encyklopedie, atlas) 


